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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На основе данных «Worldsteel association» с 2010 по

2020 года наблюдается рост мирового производства стали с 1 435 до более чем 1 578 млн. тонн

в год, при этом более 26 % стали плавится в электродуговых печах высокой мощности (ДСП).

Основной и наиболее ответственной стадией работы ДСП является этап плавки шихтового

материала, поскольку плавление протекает при максимальной мощности трансформатора и

напряжении на дуге. Интенсификация данного этапа посредством снижения времени плавки

позволяет существенно увеличить производительность печи по выпуску стали. Опыт

реконструкции и повышения мощности дуговых сталеплавильных печей на металлургических

предприятиях показал, что повысить эффективность работы ДСП возможно только при

одновременном повышении качества применяемых графитированных электродов.

Графитированные электроды и ниппели являются основным расходным элементом ДСП,

которые на 85 % состоят из игольчатого кокса. На сегодняшний день в мировой практике не

существует альтернативного промышленно применяемого материала, способного заменить

игольчатый кокс в производстве графитированных электродов. Непрерывный рост

производства электростали создает потребность и в увеличении производственных мощностей

электродов.

С 2017 года в России начался активный рост объема производимой графитированной

продукции, вызванный преимущественно остановкой около 30 % производственных мощностей

в Китае (по экологическим причинам) и глобальным ростом производства стали, составившим

за последние 10 лет 31 %.

Основным препятствием для развития рынка графитированных электродов в России

является отсутствие отечественного производства игольчатого кокса – основного компонента

электродов больших сечений (UHP – Ultra High Power или ЭГСП – электрод графитированный

специальный пропитанный, SHP – Super High Power или ЭГПК – электрод графитированный

пропитанный композитный).

Мировыми странами-лицензиарами технологий получения игольчатого кокса на

установках замедленного коксования являются США, Япония и Китай, а весь потребляемый в

России игольчатый кокс (около 40 тыс. тонн в год), импортируется из этих и ряда других стран.

Наличие сырьевой базы в Российской Федерации позволяет наладить отечественное

производство игольчатого кокса не только для внутреннего потребления, но и для отправки на

экспорт. Однако, для получения углеродного материала с развитой степенью анизотропии,

отвечающего требованиям к сырью графитированных электродов высокой мощности ДСП,

необходима предварительная подготовка базового сырья. Вовлечение в процесс производства

игольчатого кокса модифицирующих добавок различного механизма действия может являться
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одним из рациональных способов решения данной проблемы. Применение полимеров,

обладающих свойствами доноров мезогенных компонентов в качестве добавок, позволит не

только улучшить качество игольчатого кокса, но и обеспечить утилизацию полимерных

отходов, что в конечном итоге позволит повысить эффективность работы дуговой

сталеплавильной печи.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в развитие

электродной промышленности внесли исследователи ВАМИ: Янко Э.А. и Колодин Э.А.,

занимающиеся технологией производства алюминия, анодных масс и обожженных анодов для

алюминиевых электролизеров. Ученые кафедры металлургии стали, новых производственных

технологий и защиты металлов НИТУ «МИСиС» занимаются решением прикладных задач в

области управления процессами получения стали и совершенствования конструкций

металлургических агрегатов. ООО «Эл 6», включающая Новосибирский, Новочеркасский и

Челябинский заводы, обеспечили активное развитие электродной промышленности в России.

Исследованиями процесса получения игольчатого кокса занимаются отечественные ученые с

1980-х годов из ведущих организаций России: Уфимского государственного нефтяного

технического университета (г. Уфа), Института нефтехимпереработки (г. Уфа), Сибирского

федерального университета Института нефти и газа (г. Красноярск), РГУ нефти и газа (НИУ)

им. И.М. Губкина (г. Москва), Томского государственного университета (г. Томск),

Российского технологического университета (г. Москва). В Санкт-Петербургском горном

университете значительный вклад в развитие технологии получения углеграфитовых изделий

внес Рапопорт М.Б. Работы по модификации углеродных материалов проводятся под

руководством Бажина В.Ю. К международным исследованиям по изучению закономерности

влияние состава сырья на формирование структуры и физико-химических свойств игольчатых

коксов и изготавливаемых из них графитированных электродов, можно отнести труды ученых:

Mochida I. с сотр., Halim H.P. с сотр., Ibrahim H.A.H. с сотр., Heintz E.A. с сотр., Pysz R.W. с

сотр., Legin-Kolar M., Hubert Jäger и Wilhelm Frohs других исследователей.

До настоящего времени не было установлено единых критериев, по которым можно

было бы оценить качество сырья игольчатого кокса, а также отсутствовала какая-либо

классификация добавок, модифицирующих сырье коксования по механизму действия.

Исследования по модификации наиболее перспективных отечественных видов сырья

игольчатого кокса полимерными добавками не проводились. Соответственно, не было

установлено влияние качества игольчатого кокса из модифицированного сырья на качество

получаемых электродов ДСП и эффективность их работы.
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Цель работы – повышение эффективности работы дуговых сталеплавильных печей с

применением графитированных электродов премиальных марок из игольчатого кокса

повышенной степени структурированности.

Идея работы заключается в модификации сырья игольчатого кокса полимерной

мезогенной добавкой, для формирования эксплуатационных свойств графитированных

электродов дуговых сталеплавильных печей.

Задачи исследования.

1. Теоретические исследования. Анализ патентной и научно-технической литературы по

установлению влияния качества графитированных электродов на эффективность работы

дуговых сталеплавильных печей; способам повышения степени структурированности

игольчатого кокса для графитированных электродов ДСП; по механизму действия добавок

различной природ при их сокарбонизации с сырьем дифференцированного группового

химического состава; по установлению влияния свойств игольчатого кокса на формирование

характеристик графитированных электродов ДСП.

2. Экспериментальные исследования по замедленному коксованию

высокоароматизированного базового и полимер-модифицированого сырья различных видов на

лабораторной установке с установлением оптимального количества полимерной добавки.

Прокалка полученных образцов.

3. Разработка методологии исследования состава, структуры и морфологии

синтезированных лабораторных прокаленных образцов игольчатого кокса спектральными и

физико-химическими методами анализа. Сравнение их качества с промышленными

импортными образцами игольчатых коксов для графитированных электродов ДСП.

4. Экспериментальные исследования по установлению оптимального состава шихты для

получения графитированных электродов ДСП на основе синтезированных образцов

игольчатого кокса. Обжиг полученных углекоксовых композитов и оценка их характеристик,

влияющих на повышение эффективности работы ДСП.

5. Анализ полученных результатов и разработка принципиальной технологической

схемы процесса получения игольчатого кокса из полимер-модифицированного сырья и

графитированных электродов в рамках металлургического комбината.

Объект исследования – термический процесс получения высокоструктурированного

игольчатого кокса для графитированных электродов дуговых сталеплавильных печей.

Предмет исследования – синтезированные структурированные углеродные материалы

из полимер-модифицированного сырья для графитированных электродов дуговых

сталеплавильных печей.
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Научная новизна.

1. Установлены требования к качеству и составу сырья, обеспечивающие формирование

структурированного игольчатого кокса для графитированных электродов, повышающих

эффективность работы ДСП; все применяемые модифицирующие добавки к сырью игольчатого

кокса классифицированы на 4 группы по механизму действия: доноры мезогенных

компонентов, доноры активных ионов, катализаторы поликонденсации, межслойные

соединения.

2. Установлено модифицирующее влияние полистирола в качестве полимерной

мезогенной добавки к высокоароматизированному сырью при формирование анизотропной

структуры нефтяного игольчатого кокса и показателей качества углекоксового электрода на его

основе для графитированных электродов ДСП. Обнаружен экстремальный характер

зависимости показателей качества игольчатого кокса от содержания полистирола в базовом

сырье коксования, обоснованный изменением вязкостных характеристик системы.

Теоретическая значимость работы. Рекомендации по выбору технологических

параметров, вида сырья, типа и количества добавок для получения игольчатого кокса

премиальных марок, и его использованию в производстве графитированных электродов

дуговых сталеплавильных печей. Разработана классификация модифицирующих добавок к

сырью игольчатого кокса по механизму действия. Установлено влияние полистирола в базовом

сырье коксования на изменение физико-химических свойств игольчатого кокса и углекоксовых

электродов.

Практическая значимость работы. Разработаны требования к качеству и составу

сырья, обеспечивающие формирование структурированного игольчатого кокса, и технология

получения игольчатого кокса повышенной степени структурированности для графитированных

электродов премиальных марок, позволяющих повысить эффективность работы дуговых

сталеплавильных печей (заявка на патент № 20221269327/04, приложение А). Разработана

комплексная методология исследования состава, структуры и морфологии игольчатого кокса

для графитированных электродов ДСП спектральными и физико-химическими методами

анализа. Получен акт о внедрении результатов диссертационного исследования от 24.11.2022

ООО «ЭКСПЕРТАЛ» г. Санкт-Петербург (Приложение Б).

Методология и методы исследований. Для реализации поставленной цели и решения

задач проводились исследования по коксованию базового и полимер-модифицированного

сырья, прокалке сырого игольчатого кокса и установлению физико-химических свойств

прокаленных игольчатых коксов на базе научного центра «Проблем переработки минеральных

и техногенных ресурсов» и центра коллективного пользования Санкт-Петербургского горного

университета. Использованы следующие методы исследования прокаленных коксов:
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сканирующая электронная микроскопия, рентгенофлуоресцентный анализ, спектроскопия

комбинационного рассеяния, порошковая рентгеновская дифрактография, диллатометрия,

оценка удельного электрического сопротивления, а также стандартизированные методы

исследования оценки качества углеродных материалов. Для исследования свойств базового

сырья были использованы стандартизированные методы исследования, исследовательские

методики, а также методика SARA - анализа и газовой хромато-масс-спектрометрии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Установленные требования к составу и физико-химическим свойствам сырья

игольчатого кокса, варьируемые добавками с различным механизмом действия, обеспечивают

формирование развитой анизотропной структуры игольчатого кокса - основного сырья

графитированных электродов ДСП.

2. Организация полного цикла производства графитированных электродов на

металлургическом предприятии с применением полистирола в качестве модификатора сырья

игольчатого кокса в количестве до 10 % масс. обеспечивает утилизацию хвостов

представленных производств и формирование игольчатого кокса с улучшенными

структурными и физико-химическими свойствами для производства высокомощных

электродов, повышающих эффективность работы дуговых сталеплавильных печей.

Степень достоверности результатов исследования работы основывается на

применении стандартизированных методов определения показателей качества. Используемые

для проведения диссертационных исследований аналитические приборы поверены с

применением ГСО. Сходимость результатов анализов по исследовательским методикам

испытаний оценивалась при двухкратной повторяемости экспериментов.

Апробация результатов проведена на научно-практических мероприятиях с докладами:

1. XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные

проблемы недропользования» (апрель 2020 года, г. Санкт-Петербург).

2. XVI International Forum Contest of Students and Young Researchers «Topical Issues of

Rational Use of Natural Resources» – (июнь 2020 года, г. Санкт-Петербург)

3. XI научная конференция «Традиции и Инновации», посвященная 192-й годовщине

образования Санкт-Петербургского государственного технологического института

(технического университета), которая входит в комплекс мероприятий XV Юбилейного

Всероссийского Фестиваля науки (декабрь 2020 года, г. Санкт-Петербург).

4. Конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их

освоение» (март 2021 года, г. Санкт-Петербург).

5. XIV Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

науки и техники — 2021» (май 2021 года, г. Уфа).
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Личный вклад автора состоит в научном обзоре и анализе научно-технической и

патентной литературы по теме исследования, включающие установление требований

предъявляемых к сырью процесса получения игольчатого кокса, а также разработке

классификации по механизму действия добавок применяемых для модификации сырья

игольчатого кокса; в определении физико-химических свойств базового сырья коксования с

оценкой возможности получения из него игольчатого кокса, а также подборе вида и

концентрации модифицирующей добавки для базового сырья; в проведении опытных

испытаний с оценкой материальных балансов по получению и прокалке игольчатого кокса из

базового и полимер-модифицированного сырья при определенных технологических режимах и

разных концентрациях добавки; постановке и адаптации методики исследования игольчатого

кокса для экспертизы и сравнительной оценки качества углеродных материалов, включающая

оценку по двум группам методов: спектральный анализ (сканирующая электронная (съемка и

расшифровка) и оптическая микроскопии (съемка и расшифровка), порошковая рентгеновская

дифрактография (интерпретация данных), Рамановская спектроскопия (интерпретация данных))

и анализ физико-химических свойств прокаленных коксов (КТЛР, действительная плотность,

содержание серы, зольность, влажность, удельное электросопротивление); проведении

исследований по получению электродов из игольчатого кокса на базе полимер-

модифицированного сырья, включающих дозировку шихты электрода, проведение формовки

электрода и высокотемпературный обжиг, дальнейшее исследование свойств полученных

углекоксовых обожженных электродов; в оформлении принципиальной технологической схемы

процесса и экономической оценке предлагаемой технологии получения игольчатого кокса на

базе полимер-модифицированного сырья.

Публикации. Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 5 печатных

работах (№№ 8, 16, 75, 76, 77 списка литературы), в том числе в 2 статьях - в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования Scopus. Подана 1 заявка на патент на

изобретение, с получением положительного решения о выдаче патента.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка литературы и двух приложений. Содержит 154 страницы машинописного текста, 54

рисунка, 43 таблицы и список литературы из 181 наименования.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю

д.х.н. Поварову Владимиру Глебовичу, к.т.н. Рудко Вячеславу Алексеевичу и коллективу

Научного центра «Проблем переработки минеральных и техногенных ресурсов за внимание.
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ГЛАВА 1 ВЛИЯНИЯ КАЧЕСТВА ГРАФИТИРОВАННЫХ ЭЛЕКТРОДОВ ИЗ

ИГОЛЬЧАТОГО КОКСА НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ РАБОТЫ ДУГОВЫХ

СТАЛЕПЛАВИЛЬНЫХ ПЕЧЕЙ

1.1 Конструктивные особенности и этапы работы дуговых сталеплавильных печей

В мире сталь является одним из наиболее используемых продуктов, после угля, нефти,

цемента и древесины. (Можно указать цену за период) Ни один другой материал не обладает

таким же уникальным сочетанием прочности, формуемости и универсальности, вследствие

этого данный материал нашел широкое применение в строительстве, производстве

механизированного оборудования, автомобилестроении и других отраслях (рисунок 1.1 а) [39].

а б

Рисунок 1.1. – Мировое применение стали (а) и темпы ее мирового производства (б)

На основе анализа «Worldsteel association» с 2010 года наблюдается рост мирового

производства электростали с 1500 млн. тонн до более чем 1850 млн. тонн в год (рисунок 1.1 б)

при этом, более 26 % стали производится в дуговых сталеплавильных печах (ДСП) [119].

ДСП относится к металлургическим печам прямого действия. На сегодняшний день

существует два основных типа дуговых печей используемых в электрометаллургии: дуговые

печи косвенного действия и дуговые печи прямого действия [1, 15]. Общность принципа

работы данных печей заключается в использовании теплового эффекта дуги для плавления

металла [20].

В зоне действия дуг, при использовании печи прямого действия, происходит

интенсивное испарение металла, и поэтому они не получили широкого применения для

плавления металлов, характеризуемых низкой температурой испарения. Однако для плавки

стали дуговые печи переменного тока прямого действия используются активно. Схема типовой

ДСП с особенностями ее конструкции представлена на рисунке 1.2 [29].
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Рисунок 1.2 – Схема дуговой сталеплавильной печи: 1 – кирпичная футеровка; 2 – желоб для

выпуска стали; 3 – шихта; 4 – стальной кожух; 5 – кожух; 6 – съемный свод печи; 7 –


[…]


полимерного сырья применяется на действующих предприятиях по переработке полимерных

отходов, затраты на покупку установку и монтаж готовой линии по переработке ПС отходов

мощностью 73 кВт в час – 9 миллионов рублей, при этом производительность линии при

непрерывной эксплуатации 321 день (с учетом ремонта и наладки) составит 6 000 тонн/год по

флексу –очищенный полимер без учета отходов, доля которых составляет не более 20 %.

При использовании формулы масштабирования Ленца (5.1) рассчитаем расходы на

установку производительностью 16 000 тонн/год по флексу:

𝐶ଵ = 𝐶଴ ቀ
௤భ

௤బ
ቁ

௡

, (5.1)

где 𝐶ଵ (С଴) – расходы оцениваемого (аналогичного) проекта;

𝑞ଵ (𝑞଴) – производительность оцениваемого (аналогичного) проекта;
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n – коэффициент масштаба, принимаемый равным 0,5-0,7 (для данного расчета принималось

значение 0,6).

Расходы на дооборудование установки получения игольчатого кокса линией

переработки полимера для получения игольчатого кокса составит:

𝐶ଵ = 9 000 000 ቀ
ଵ଺ ଴଴଴

଺଴଴଴
ቁ

଴.଻

= 18 000 000 руб.

Себестоимость производства декантойля на нефтеперерабатывающем предприятии

составляет в среднем 10 000 руб./тонн, цена подготовленного сырьевого полимера составляет в

среднем 8 500 руб./тонн. Вовлечение полимера в исходный декантойль в процессе

замедленного коксования позволяет улучшить характеристики игольчатого кокса и

производить из него электроды марки ЭГПК/SHP, рыночная цена которых составляет от

250 000 руб./тонн (рыночная цена электродов марки HP – 180 000 руб./тонн.) [9]. При

предполагаемой производительности установки 38 000 тонн/год по игольчатому коксу, без

учета потерь, имеется возможность производить 43 700 тонн/год графитированных электродов

(из расчета, что графитированный электрод на 85 % состоит из игольчатого кокса).

В таблице 5.7 представлена сводка цен сырьевой базы и графитированной продукции.

Таблица 5.7 – Цены сырьевой базы игольчатого кокса и графитированной продукции

Наименование продукции Средняя цена, руб.

Цена тонны декантойля 10000

Цена тонны сырьевого полимера 8500

Цена за тонну SHP электродов 250000

Цена за тонну HP электродов 180000

Исходя из материального баланса процесса замедленного коксования в таблице 5.8

представлены данные по возможному увеличению прибыли за счет вовлечения полимера в

процесс термолиза, при прочих равных условиях. Таким образом, при дооборудовании

установки линией подачи полимера и вовлечении в процесс замедленного коксования

10 % масс полистирола, прибыль от повышения качества игольчатого кокса и реализации

графитированной продукции возрастет примерно в 1,5 раза.

Таблица 5.8 – Сравнительная оценка статей расхода и прихода

Наименование Стоимость, руб./год

При внедрении полимера

Затраты на оборудование 18 000 000

Затраты на полимерное сырье 129 200 000

Затраты на декантойль 1 368 000 000

Итого расход 1 515 200 000

Прибыль от продажи SHP-электродов 10 925 000 000

Прибыль за вычетом расходов 9 409 800 000
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Продолжение таблицы 5.8

Наименование Стоимость, руб./год

Без полимера

Итого расход 1 520 000 000

Прибыль от продажи HP-электродов 7 866 000 000

Прибыль за вычетом расходов 6 346 000 000

5.3 Выводы к главе 5

На основании проведенных анализов разработана принципиальная технологическая

схема оформления полного цикла получения графитированных электродов сталеплавильных

печей на основе прокаленного игольчатого кокса из полимер-модифицированного

высокоароматизированного сырья. Исходя из анализа коксуемости декантойля, его смесей с

различной концентрацией полистирола, а также тяжелых нефтяных остатков, принято

расположить линию подготовки и подачи полимера перед трубчатой печью, поскольку,

опираясь на значение коксуемости смеси декантойля с 10 % масс. полистирола, это не приведет

к закоксовыванию змеевика печи.

Вовлечение отходов полистирольной промышленности обеспечивает полезную

утилизацию полимерных отходов, снижение нагрузки на сырьевую базу процесса замедленного

коксования с получением игольчатого кокса, частичной заменой сырья на отходное

(расширение сырьевой базы игольчатого кокса), а также приводит к улучшению морфологии

игольчатого кокса и дилатометрических характеристик, что позволяет производить более

высококачественные электроды.

В результате дооборудования установки получения игольчатого кокса линией подачи

полимерного сырья и вовлечения в процесс 10 % масс. полистирола, прибыль от улучшения

качества игольчатого кокса и реализации графитированной продукции возрастет примерно в

1,5 раза, при прочих равных условиях.

Обоснована целесообразность размещения разработанной технологической линии

полного цикла получения графитированных электродов на территории металлургического

предприятия по производству стали. Это обусловлено потребностью металлургических

комбинатов в графитированных электродах, фактором удаленности предприятий

графитированной продукции от сталеплавильного производства и возможностью полезной

утилизации хвостов технологии получения игольчатого кокса, графитированных электродов и

электростали. Показан предполагаемый материальный баланс и принципиальная

технологическая схема данного производства. Внедрение дополнительных блоков на

металлургическом предприятии будет задействовать незначительную долю коксохимического

производства (к примеру, 3,6 % производимого каменноугольного пека на ПАО «Северсталь»),

при выработке 17 500 тонн. графитированных электродов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – повышение эффективности

работы дуговых сталеплавильных печей с применением игольчатого кокса повышенной

степени структурированности для графитированных электродов премиальных марок.

2. Сталь – является одним из наиболее потребляемых материалов во всем мире, наряду с

первичными энергоносителями и строительными материалами. При этом 26 % стали

производится методом электротермии в дуговых сталеплавильных печах (ДСП). Опыт

реконструкции и повышения мощности дуговых сталеплавильных печей на металлургических

предприятиях показал, что повысить эффективность работы ДСП возможно только при

одновременном повышении качества применяемых графитированных электродов.

3. Графитированные электроды являются основным расходным элементом ДСП, при

этом затраты на их приобретение составляют 10-11 % от выпуска стали. От качества

графитированного электрода зависит максимальная плотность тока (до 35 А/см2), допустимая

при его эксплуатации, а следовательно, и максимальная производительность ДСП. Основным

компонентом шихты получаемого графитированного электрода (до 85 %), определяющим его

качество и эксплуатационные характеристики является игольчатый кокс.

4. Установлены требования к качеству и составу сырья, обеспечивающие формирование

структурированного игольчатого кокса для графитированных электродов ДСП. Рассмотрены и

классифицированы по механизму действия добавки, применяемые для модификации сырья

игольчатого кокса: доноры мезогенных компонентов, доноры активных ионов, катализаторы

поликонденсации, межслойные соединения.

5. Наиболее перспективным способом модификации сырья игольчатого кокса является

применение полимеров на стадии коксования. Для выполнения экспериментальных

исследований выбран термопластичный линейный полимер, состоящий из мономеров

ароматического ряда – полистирол, являющийся крупнотоннажным продуктом полимерной

промышленности.

6. Разработана методология исследования игольчатого кокса в Санкт-Петербургском

горном университете для экспертизы и сравнительной оценки качества игольчатых коксов,

применяемых в изготовлении графитированных электродов ДСП.

7. Наиболее благоприятным сырьем, из исследуемых в данной работе, для выработки

структурированного игольчатого кокса является декантированный тяжелый газойль

каталитического крекинга Г1 (опыты 1-5), о чем свидетельствует его углеводородный состав и

физико-химические свойства (низкая доля парафино-нафтеновых углеводородов 7,57 % масс. и

высокая доля ароматики 88,14 % масс.).
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8. При выработке прокаленного игольчатого кокса из декантойля Г1 с добавкой

полистирола в количестве от 0 до 15 % масс. были получены образцы игольчатых коксов с

баллом микроструктуры от 5,7 до 6,2. При концентрации полистирола 10 % масс. балл

микроструктуры кокса, его физико-химические свойства и морфология соответствуют

премиальным маркам для производства HSP и UHP электродов. Обнаружена экстремальная

зависимость формирования структуры игольчатого кокса от количества добавляемого

полистирола с максимумом при концентрации полистирола в смеси 10 % масс. Экстремальная

зависимость объясняется значительным увеличением вязкости системы при добавлении более

10 % масс. полистирола.

9. Получено 14 образцов прокаленных игольчатых коксов, из которых образец № 4,

синтезированный из смеси Г1 с 10 % масс. полистирола имеет наиболее развитую анизотропию

волокон, кристаллическую структуру, а также обладает наилучшими свойствами.

10. Лабораторный образец прокаленного игольчатого кокса №4, полученный из

полимер-модифицированного сырья обеспечит электроду свойства необходимые для марки

ЭГПК/SHP. Наименьшее значение КТЛР при максимальном температурном воздействии имеют

образцы обожженных электродов Э4-10% и ЭПром-1 (Super Premium) и составляют 6,716 и

6,729 10-6/⁰С соответственно, также при температурах 300 °С и 400 °С образец Э4-10%

демонстрирует более низкие значения КТЛР в сравнении с промышленным образцом,

применяемым для ЭГПК/SHP.

11. Игольчатый кокс, полученный из полимер-модифицированного сырья, имеет более

развитую анизотропию, по сравнению с не модифицированным сырьем и может быть

использован для производства крупногабаритных графитированных электродов ДСП.

12. Улучшение качества электрода путем использования премиальных сортов

игольчатого кокса и производство из них UHP и SHP электродов позволяет повысить

эффективность и улучшить технико-экономические показатели работы дуговой

сталеплавильной печи, снизив время расплавления металла на 20-30 %, тем самым, увеличив

производительность печи ДСП.

13. Разработана принципиальная технологическая схема оформления полного цикла

получения графитированных электродов ДСП на основе прокаленного игольчатого кокса из

полимер-модифицированного высокоароматизированного сырья.

14. Обоснована целесообразность размещения разработанной технологической линии

полного цикла получения графитированных электродов из полимер-модифицированного сырья

на территории металлургического предприятия по производству стали. Это обусловлено

потребностью металлургических комбинатов в графитированных электродах, фактором

удаленности предприятий графитированной продукции от сталеплавильного.
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15. Вовлечение отходов полистирольной промышленности является экономически

выгодной технологией, утилизации полимерных отходов, обеспечивающей увеличение

прибыли от улучшения качества игольчатого кокса и реализации графитированной продукции в

1,5 раза.

16. Перспективным направлением развития темы диссертационной работы является

исследование высокоароматизированных фракций, получаемых на нефтеперерабатывающих,

нефтехимических и углехимических предприятиях, и способов их модификации, с целью

получения игольчатого кокса развитой анизотропной структуры, для производства

графитированных электродов высокомощных дуговых сталеплавильных печей.
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