## **О Т З Ы В**

официального оппонента, кандидата технических наук, **Савченкова Сергея Анатольевича** на диссертацию **Габдулхакова Рената Раилевича** на тему: «Разработка технологии графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при полимерной модификации сырья игольчатых коксов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

### **1. Актуальность темы диссертации**

Россия является одним из мировых лидеров производства стали. При этом около 26 % стали производится методом электротермии в дуговых сталеплавильных печах (ДСП). В свою очередь, графитированные электроды являются важным элементом ДСП при производстве стали и сплавов, причем ключевым сырьем для производства графитированных электродов ДСП высокой мощности является высокоструктурированный углеродный материал – игольчатый кокс. Стоит отметить, что на данный момент потребность сталеплавильных производств России в игольчатом коксе составляет около 100 тыс. тонн ежегодно, однако весь требуемый объем в виде прокаленного игольчатого кокса для производства электродов импортируется из-за рубежа, что является серьезным препятствием для развития рынка графитированных электродов в стране, и, соответственно, для решения задач по повышению эффективности работы ДСП. В этой связи, разработка и внедрение технологии производства графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при полимерной модификации сырья игольчатых коксов, с учетом наличия сырьевой базы в стране, несомненно, является актуальной задачей для металлургического сектора российской экономики.

### **2. Научная новизна диссертации**

2.1. Установлены требования к качеству и составу сырья, обеспечивающие формирование структурированного игольчатого кокса для графитированных электродов, повышающих эффективность работы ДСП; все

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-73 от 09.06.23
АУ УС

применяемые модифицирующие добавки к сырью игольчатого кокса классифицированы на 4 группы по механизму действия.

2.2. Установлено модифицирующее влияние полистирола в качестве полимерной мезогенной добавки к высокоароматизированному сырью при формировании анизотропной структуры нефтяного игольчатого кокса и показателей качества углекоксового электрода на его основе для графитированных электродов ДСП. Обнаружен экстремальный характер зависимости показателей качества игольчатого кокса от содержания полистирола в базовом сырье коксования, обоснованный изменением вязкостных характеристик системы.

### **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Научные положения и выводы, выдвигаемые соискателем, обоснованы широким набором экспериментальных данных и современными методами физико-химического анализа, которые подробно описаны во 2-ой главе диссертации. Кроме того, проведен сравнительный анализ качества промышленно-применяемых образцов (производства США, Японии, Китая и др.) и образцов, полученных по представленному в диссертации способу. Применение современного аналитического лабораторного научного оборудования говорит о высокой квалификации соискателя и о надежности полученных результатов.

### **4. Научные результаты, их ценность**

Научные результаты диссертационной работы представляют ценность для электродных и сталеплавильных предприятий России, поскольку содержат научно-обоснованные технические решения получения высокоструктурированного игольчатого кокса для производства графитированных электродов дуговых сталеплавильных печей, за счет модификации сырья игольчатого кокса на стадии коксования.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе 2 статьи опубликованы в изданиях, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК) по направлению «Металлургия», 2 статьи - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен патент РФ №2787447 «Способ получения игольчатого кокса».

#### **5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Теоретическая значимость работы заключается в установлении модифицирующего влияния полимерной добавки (полистирола) на стадии коксования на структурообразование игольчатого кокса и конечные свойства графитированного электрода и характеристики работы дуговой сталеплавильной печи.

Практическая значимость выполненных исследований заключается в получении графитированного электрода на основе модифицированного игольчатого кокса, который можно применять для повышения эффективности работы металлургического агрегата – дуговой сталеплавильной печи высокой и сверхвысокой мощности (SHP и UHP). Практическая значимость работы подтверждена патентом на изобретение РФ №2787447 на способ получения игольчатого кокса. Кроме того, разработана комплексная методология исследования состава, структуры и морфологии игольчатого кокса для графитированных электродов ДСП спектральными и физико-химическими методами анализа.

Полученные теоретические и экспериментальные данные диссертационной работы могут быть рекомендованы к использованию в учебных дисциплинах при подготовке бакалавров и магистров по направлению «Металлургия».

#### **6. Рекомендации по использованию результатов работы**

Результаты исследования игольчатых коксов, а также графитированных электродов на основе игольчатого кокса представляют интерес для

металлургических предприятий, а также для предприятий производящих графитированную продукцию (например, ООО «Эл 6»). Кроме того, оптимизация работы дуговых сталеплавильных печей представляет интерес для широкого круга отечественных предприятий, осуществляющих плавку стали в ДСП (ПАО «Северсталь», ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат», ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат», ОАО «Холдинговая компания «Металлоинвест», ЕВРАЗ-ГРУПП, ПАО «Мечел» и др.).

## 7. Замечания и вопросы по работе

Рассматриваемая диссертация представляет безусловный интерес в научном плане и имеет практическую значимость для металлургических компаний. Структура диссертации и автореферата имеют логическую последовательность, ясность и полноту изложения.

Однако по содержанию работы имеется ряд замечаний и вопросов.

### 1) По оформлению:

- по тексту диссертации встречаются опечатки и орфографические ошибки, в частности на стр.7, 11,12, 23, 24.

- вероятнее, название диссертационной работы звучало бы корректнее с использованием слова-связки применительно к технологии, а именно «Разработка технологии **производства** графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при полимерной модификации сырья игольчатых коксов».

- следует обратить внимание на качество используемых в диссертации рисунков, в частности рисунки низкого качества представлены на стр. 11 (рис.16), стр.27 (рис.1.11), стр. 37 (рис.1.17), стр.44 (рис.1.20). И, напротив, хочется отметить высокое качество изображений (СЭМ-изображения прокаленных игольчатых коксов), представленных на страницах 83-88, 90-91, 98-101 и др.

2) При описании степени разработанности темы исследования, в частности исследований процесса получения игольчатого кокса (стр. 6), целесообразно также упоминать вклад производственных компаний, например, ПАО «Газпромнефть» (АО «Газпромнефть-ОНПЗ»).

3) Следует подчеркнуть глубокую проработку автором литературы по теме исследования (181 наименование), однако недостаточно внимания уделено патентному анализу.

4) Из текста диссертации неясно термopара какого типа была использована в лабораторной установке замедленного коксования «УЗК-1» (стр.54). Что, несомненно, важно, учитывая достаточно узкий заявленный температурный интервал процесса коксования (495-505 °С).

5) В тексте диссертации не раскрыто, на основании чего выбраны постоянные параметры формовки углекоксового композита с промышленным образцом игольчатого кокса, в частности температура 125 °С и давление 300 кгс/см<sup>2</sup>.

6) Следует пояснить, какие свойства графитированного электрода определяют эффективность работы дуговой сталеплавильной печи?

7) Экспериментально не было подтверждено повышение эффективности работы ДСП. Проведение экспериментальных исследований, показывающих повышение эффективности работы ДСП, несомненно, улучшили бы работу соискателя с точки зрения практической значимости.

Следует отметить, что указанные замечания и вопросы не снижают общую ценность диссертационной работы и полученных научных результатов и являются предметом дискуссии.

#### **8. Заключение по диссертации**

Диссертация Габдулхакова Рената Раилевича представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, имеющую важную практическую и теоретическую значимость для металлургической промышленности России.

Диссертация «Разработка технологии графитированных электродов для дуговых сталеплавильных печей при полимерной модификации сырья игольчатых коксов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Габдулхаков Ренат Раилевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Официальный оппонент,

Руководитель направления общества с ограниченной ответственностью «Газпромнефть Научно-Технический Центр», кандидат технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов
телефон: +7(812) 313-69-24

E-mail: Savchenkov.SA@gazpromneft-ntc.ru

« 9 » июня 2023 г. Савченков Сергей Анатольевич

Общество с ограниченной ответственностью «Газпромнефть Научно-Технический Центр». Адрес: 190000, Санкт-Петербург, наб.р. Мойки, дом 75-79, литер. Д. Официальный сайт в сети Интернет: <http://www.ntc.gazprom-neft.ru>

Подпись руководителя направления общества с ограниченной ответственностью «Газпромнефть Научно-Технический Центр», кандидата технических наук Савченкова Сергея Анатольевича заверяю.

И. О. Начальник отдела
кадрового
администрирования
Жемаева Г. Н.

« 9 » июня 2023 г.